⁴⁸³ Nec fuit religio credentis contraria devotioni obtemperantis. Hoc dico. Non sibi dixit Abraham: "Deus mihi locutus est. Quando promisit filium, credidi quod mihi daturus esset Deus posteritatem. Et qualem posteritatem? Ut diceret mihi: *In Isaac vocabitur tibi semen*. Et ne forte sic vocaretur mihi semen in Isaac, ut ante me meus filius moreretur: *In semine tuo*, inquit, *benedicentur omnes gentes*.

⁴⁸⁴ Peracto sacrificio dicitur ad Abraham: *Facio semen tuum, sicut stellas caeli et arenam maris. Et obtinebit semen tuum civitates adversariorum. Et benedicentur in semine tuo omnes gentes terrae, eo quod exaudisti vocem meam*. Vide ergo quando factum est, et quando fit commemoratio facti ipsius. Quando dicit ille aries: *Foderunt manus meas et pedes meos* et cetera. Quando peractum est illud in psalmo sacrificium, tunc in ipso psalmo dictum est: *Commemorabuntur et convertentur ad Dominum universi fines terrae. Et adorabunt in conspectu eius universae patriae gentium. Quoniam ipsius est regnum et ipse dominabitur gentium*. Si commemorabuntur dictum est, praesignatum est aliquando quod fieri iam videmus.

⁴⁸⁵ Videamus ergo quomodo impletum sit, et unde impletum, quo praecedente sacrificio impletum, quod dictum est Abrahae: *In semine tuo benedicentur omnes gentes*. Felices gentes, quae illud non audierunt, et nunc legentes crediderunt quod credidit ille qui audivit. *Credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad iustitiam et amicus Dei appellatus est*. (...) Latro qui cum Domino crucifixus est, corde credidit ad iustitiam ore confessus est ad salutem. Nam fides quae per dilectionem operatur, et si non sit in quo exterius operetur, in corde tamen fervens servatur. Nam erant quidam in Lege, qui de operibus legis

Sermón 4, 12: Vendió su primogenitura al menor. El uno se llevó el placer temporal; el otro, la dignidad eterna. Por eso, lo que en la Iglesia se procuran el placer temporal, comen lentejas. Jacob las coció, pero no las comió. Sobre todo en Egipto, gozaban los ídolos del mayor favor. La lenteja es comida de Egipto. Por las lentejas están simbolizados todos los errores de los gentiles. Y puesto que la Iglesia, más eminente y manifiesta en el hijo menor, vendría de la gentilidad, se dice simbólicamente que Jacob coció las lentejas y Esaú las comió. Mientras los gentiles abandonaron los ídolos que adoraban, los judíos servían a los ídolos. Convertidos de corazón hacia Egipto, fueron conducidos por el desierto. (...) Perdieron su primado, pues vueltos de corazón hacia Egipto, comieron las lentejas. Entendedlo. Es el pueblo cristiano. Pero en ese mismo pueblo cristiano tienen primado los que pertenecen a Jacob.⁴⁸⁶

Sermón 4, 16: Por eso, todos los que toleran los pecados ajenos por la unidad de la Iglesia, imitan a Jacob. Porque el mismo Jacob está en Cristo, pues Cristo está en la semilla de Abrahán. Así se dijo: En tu semilla serán benditas todas las gentes⁴⁸⁷.

Sermón 4, 17: Esaú llegó tarde, presentó lo que el padre había encargado, halló que su hermano había sido bendecido en su lugar y que no le daba otra bendición. Esos dos hombres eran dos pueblos, y una bendición significa la unidad de la Iglesia. Los dos pueblos se identifican con Jacob. Pero de distinto modo son figurados los dos pueblos que pertenecen a Jacob. Nuestro Señor Jesucristo, que había venido para los judíos y gentiles, fue repudiado por los judíos, que pertenecían al hijo mayor. Pero él eligió a algunos que pertenecían al hijo mayor. Pero él eligió a algunos que pertenecían al hijo menor, que habían comenzado a desear y entender espiritualmente las promesas del Señor; no deseaban recibir carnalmente la tierra que deseaban, sino que deseaban espiritualmente aquella ciudad en la que nadie nace carnalmente, porque en ella nadie muere ni carnal ni espiritualmente.⁴⁸⁸

gloriabantur, quae fortasse non dilectione, sed timore faciebant, et volebant se iustos videri, et praeponi **gentibus** quae opus Legis non fecerant. Apostolus autem praedicans fidem **gentibus**, cum eos qui accedebant ad Dominum videret iustificatos ex fide, ut iam qui crediderant bene operarentur, non quia bene operati sunt credere mererentur, exclamavit securus et ait quia potest iustificari homo ex fide sine operibus Legis; ut illi magis non fuerint iusti, qui quod faciebant, timore faciebant, cum fides per dilectionem operetur in corde, etiam si foras non exit in opere.

⁴⁸⁶ Vendidit primogenita sua minori. Abstulit ille voluptatem temporalem, abstulit ille dignitatem sempiternam. Ergo qui temporalibus voluptatibus serviunt in **Ecclesia**, lentem manducant. Quam quidem coxit Iacob, sed non manducavit Iacob. Idola enim magis in Aegypto viguerant. Lens cibus est Aegypti. Per lentem omnes errores **gentium** significantur. Quia ergo **Ecclesia** eminentior et manifestior in filio minore de **gentibus** ventura significabatur, lentem coxisse dicitur Iacob, et manducasse Esau. Etenim dimiserunt idola **gentes**, quae colebant. Iudaei autem serviebant idolis. Nam conversi corde in Aegyptum ducebantur per heremum. (...)Perdiderunt ergo primatum suum, quia conversi corde in Aegyptum manducaverunt lentem. Accipite. **Populus** christianus est. Sed in ipso **populo** christiano illi primatum tenent qui pertinent ad Iacob.